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5 نقش آفرینی مهم لیلا حاتمی در سینما
همچنان ستاره

آخرین فیلمی که از لیلا حاتمی روی پرده سینماها رفت 
»تصور« ساخته علی بهراد بود که پارسال اکران محدودی 
داشت. »تصور« داستان راننده تاکسی اینترنتی جوانی است 
که به دختری شیرینی فروش علاقه مند است، اما جرئت ابراز 
علاقه به او را ندارد و مسافران زنش را به شکل دختر مورد 
علاقه اش می بیند. فیلم را عده ای از منتقدان پسندیدند و 
عده ای هم نه. اما بازی حاتمی در چند نقش با روحیه هایی 
متفاوت و از طبقات اجتماعی مختلف  از نقاط قوت فیلم 
بود. بعد از آن فیلم دیگری از حاتمی در سینما به نمایش 

درنیامده.
از نیمه دوم دهه1390 به این  سو، حاتمی جز »قاتل و 
وحشی« که به نمایش درنیامده، فیلم مهمی نداشته و قرار 
است در فیلم جدیدی به نام »خاتی« به کارگردانی فریدون 
نجفی که کارگردان فیلم های کودک است، بازی کند. 
»خاتی« مخفف خاتون است و گویا مثل دو فیلم دیگر نجفی 
حال و هوای کودکانه دارد. سعید آقاخانی هم نقش مقابل 

حاتمی را در این فیلم دارد. 
لیلا حاتمی در 51سالگی همچنان یکی از ستاره های مسلم 
سینمای ایران است. خبر حضور حاتمی در فیلم »خاتی« را 
غنیمت دانستیم تا 5نقش آفرینی مهم حاتمی در سینما را 

مرور کنیم.
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وزارت ارشادکوتاه تر  از گزارش

سینمای جهان

ژانگ ییمو فیلم علمی- تخیلی می سازد
ژانگ ییمو فیلم »مشکل سه بدن« را در ژانر علمی تخیلی 
کارگردانی خواهد کرد.گفته شده ژانگ در مراحل اولیه 
آماده سازی  فیلمی است که با اقتباس از رمانی ساخته می شود 
که سال ۲00۸ منتشر شد و نخستین قسمت از یک سه گانه 
نوشته لیو سیسین نویسنده چینی است. در چین با اقتباس از 
این کتاب یک سریال انیمیشن، یک سریال تلویزیونی زنده و یک 
درام رادیویی ساخته شده و یک فیلم سینمایی هم سال ۲01۶ 
تولید شد که هرگز اکران نشد.این کتاب به 30 زبان ترجمه و 
در کشورهای دیگر منتشر شده است. به گزارش مهر به نقل 
از ورایتی، اوایل امسال نت فلیکس سریال »مشکل سه بدن« 
را منتشر کرد که به زبان انگلیسی و با بودجه کلان توسط ۲ 
چهره اصلی »بازی تاج و تخت« دیوید بنیوف، دی بی. وایس و با 
همکاری الکساندر وو ساخته شده بود. ژانر علمی- تخیلی زمانی 
از سوی تولید کننده های فیلم چین تحقیر می شد، اما در دهه 
گذشته به جریان اصلی سینمای چین بدل شد و گیشه ها را هم 
از آن خود کرد و بازار بزرگی به دست آورد. مهارت های پیشرفته و 
سطح فناوری صنعت فیلم مدرن چین از عوامل موفقیت این ژانر 
است.»زمین سرگردان« به کارگردانی فرانت گوو در سال ۲019 
که اقتباسی از داستان کوتاه لیو در سال ۲000 بود، دستاوردی 
برای این ژانر محسوب می شود. این فیلم در سینماهای چین 
۴.۶9 میلیارد یوان )۶51 میلیون دلار بر مبنای نرخ مبادله 
۲0۲۴( فروش کرد و دنباله آن در سال ۲0۲3 با فروش ۴.03 
میلیارد یوآن )5۶0 میلیون دلار( اکران شد.ژانگ ییمو از 
پرکارترین و موفق ترین کارگردانان چینی است و مجموعه ای 
از فیلم های هنری صمیمی تا کمدی ها و هنرهای رزمی را 
در کارنامه دارد و فیلم هایش بیش از یک میلیارد دلار فروش 
داشته اند. »قهرمان«، »خانه خنجرهای پران« و »رودخانه قرمز« 
از فیلم های اوست.در چند سال اخیر ژانگ ییمو چهره محبوب 
جشنواره های جهانی هم بوده و جوایز متعددی دریافت کرده ولی 
هرگز از سرعت کار خود نکاسته است و بیش از پیش قصد دارد 
بر حفظ سرعت کارگردانی خود تمرکز کند.بسیاری از فیلم های 
ژانگ به طور مستقیم یا غیرمستقیم به جنبه های مختلف انقلاب 
فرهنگی که هنوز موضوعی حساس در چین است، پرداخته اند. 

  برنامه های هنری 
در چهلم شهدای خدمت 

محمود سالاری، معاون هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در جلسه ستادی مراسم چهلم شهید رئیسی و همراهان 
ایشان از برگزاری برنامه های هنری در ایام چهلم شهیدان 
خدمت خبر داد.به گزارش ایسنا، ستاد برگزاری مراسم 
اربعین شهادت آیت الله رئیسی و هیأت همراه ایشان در 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.
ریاست این جلسه برعهده وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بود. 
به گفته اسماعیلی قرار است مراسم اربعین سیدشهیدان 
خدمت، رئیس جمهور شهید آیت الله دکتر سیدابراهیم 

رئیسی در مصلای تهران برگزار شود.
هرکدام از معاونین و مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قرار است که برنامه های مرتبط با حوزه کاری خود را در ایام 

اربعین شهید رئیسی انجام دهند.
در این راستا محمود سالاری، معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی که عهده دار ۴ اداره کل هنرهای 
تجسمی، هنرهای نمایشی، موسیقی و برنامه ریزی و 
آموزش های هنری است، نیز در سخنانی از برگزاری 
نمایشگاه عکس و آثار هنری، ساخت سرود و سفارش 
موسیقی، تولیدات تجسمی و نمایش برای شهید آیت الله 
رئیسی خبر داد.بر این اساس مدیران ادارات کل معاونت 
هنری هرکدام در حال انجام امور مربوط به حوزه کاری 
خود برای چهلم شهید رئیسی هستند که اخبار آنها به زودی 
منتشر خواهد شد.۷ تیر مراسم چهلم رئیس جمهور شهید 

و همراهان در مصلای تهران برگزار می شود.

»قوی دل« نیاز سینمای مستند ایران است 
حامد شکیبانیا، کارشناس و تهیه کننده: رویکردی که فیلم »قوی دل« در تولید مستند دارد تا حد زیادی نیاز امروز 
سینمای مستند است. فیلم مستندی که هم به دغدغه ها و مسائل و اتفاقات جامعه بی تفاوت نیست و هم حوصله 

سربر، غر بزن و تلخ و تار نیست و در عین حال که تلخی ها را منعکس کرده، جذاب و تماشایی است./صبا 

دوست دارم در مهمانی غدیر میان مردم باشم
رضا رویگری، بازیگر: به رغم وضعیت جسمانی ام دوست دارم در مهمانی غدیر در میان مردم باشم.برای من 
بیرون رفتن سخت است اما با این حال دوست دارم در این روز در میان مردم باشم.خیلی دوست دارم حالم 

بهتر شود و بتوانم  در پروژه ها حضور داشته باشم و به فضای بازیگری برگردم.٫ مهر

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

۱۰۰ سالگی آقای بازیگر 
امروز تولد زنده یاد عزت الله انتظامی است

 ۱۳۴۹
سومین دوره سپاس، بهترین بازیگر 

نقش دوم مرد برای »آقای هالو« 
 ۱۳۷۰

دهمین دوره جشنواره فیلم فجر، بهترین بازیگر نقش اول 
مرد برای »خانه خلوت« و »ناصرالدین شاه آکتور سینما«

 ۱۳۶۷
هفتمین دوره جشنواره فیلم فجر، 
بهترین بازیگر نقش اول مرد برای »گراند سینما« 

۱۳۷۲
دوازدهمین دوره جشنواره فیلم فجر، بهترین 

بازیگر نقش اول مرد برای »روز فرشته« 

»بچه سنگلج«، بازیگر و کارگردان تئاتر و چهره شاخص 
موج نوی سینمای ایران و آقای بازیگر که در دهه های 
60 و 70 بهترین دوران حرفه ای اش را سپری کرد، 

امروز ۱00ساله شد. میان چهره هایی که از سن تئاتر 
مقابل دوربین سینما آمدند،  میان نام آورانی چون علی 
نصیریان، محمد علی کشاورز، جمشید مشایخی و داود 
رشیدی، جلوه و درخششی داشت که او را میان تمام 
هم نسلانش که همه نام های معتبر سینما و تئاتر ایران 
هستند، متمایز می کرد. عزت الله انتظامی که پس از 
انتشار مصاحبه طولانی اش با هوشنگ گلمکانی، »آقای 

بازیگر« نامیده شد، احتمالا برای عنوان معتبرترین نام در 
عرصه بازیگری سینمای ایران، بدیلی ندارد، جایگاهی که 
کنار استعداد و ذوق هنری، با مراقبت از خویشتن و پرهیز 
از تن دادن به هر پیشنهادی به دست آمد. بازیگری که 
نامش در عنوان بندی هر فیلمی حکم ارزش افزوده آن 
اثر را داشت، ۳۱ خرداد ۱۳0۳ در تهران و محله سنگلج 

متولد شد و ۲6 مرداد ۱۳97 در 94 سالگی از دنیا رفت.

پخش سریال »افعی تهران« به پایان رسید و گمانه زنی ها برای تولید دومین 

فصل آن درحالی آغاز شده که تورج اصلانی بازیگر این سریال گفته که بعید سریال
است فصل دومی برای این سریال در کار باشد. به گزارش ایرنا، سامان مقدم در 
متنی که برای تقدیر از همکاری تیم این سریال نوشته بود، اشاره ای به ادامه این سریال نداشت 
و به نظر می رسد تاکنون تصمیمی برای تولید فصل دوم گرفته نشده است.تهیه کننده سریال 
جواد فرحانی نیز در مصاحبه ای که اخیرا منتشر شده درباره ساخت فصل دوم نظر مساعدی 
نداشته و گفته بود: به فصل بعدی افعی تهران فکر نکرده ایم و بیش از هر چیز به پایان خوب برای 
فصل اول این سریال فکر کردیم. ساخت فصل۲ برای سریال در کشور ما، کار بسیارسختی است 
و به نظرم فصل های بعدی سریال ها هم در کشور ما چندان موفق نبوده اند.با آنکه  سریال های 
دیگر نمایش خانگی چون شهرزاد و زخم کاری که در سال های اخیر با اقبال مواجه شدند، به 
فصول بعدی رسیدند اما جمع بندی و شنیده ها نشان از آن دارد که تاکنون تصمیمی برای تولید 
فصل دوم این سریال گرفته نشده و با توجه به کیفیت محور بودن تیم تولید سامان مقدم نسبت 

به کمیت محوری، بعید است فصل دومی برای افعی تهران در کار باشد.

 فصل دوم »افعی تهران« ساخته نمی شود 

بازیگر موج نو 
زودتر از هم نسلان تئاتری اش جلوی دوربین 
رفت و در »واریته بهاری« )پرویز خطیبی13۲۸( 
بازی کرد؛ ولی خیلی زود متوجه شد که سینمای 
نوپای فارسی جای او نیست. پس به تئاتر 
بازگشت، خاک صحنه خورد و وزن و اعتبار 
و جایگاه رفیع هنری یافت و تا ۴5سالگی به 
هیچ پیشنهاد سینمایی جواب مثبت نداد. تا 
سال۴۸ که »قیصر« )مسعود کیمیایی( و »گاو« 
)داریوش مهرجویی( از راه رسیدند و انتظامی 
ستاره فیلم گاو بود و خیلی زود ستاره سینمای 
روشنفکرانه شد، با همکاری های پیاپی اش با 
مهرجویی )آقای هالو، پستچی، دایره مینا و...( و 
 حضورش در »ستارخان« )علی حاتمی135۲( و 

»صادق کرده« )ناصر تقوایی135۲(.

دهه طلایی آقای بازیگر 
در سال هایی که موج نوی سینمای ایران 
شکل گرفته و همچنان برقرار بود، انتظامی 
با کارگردان هایی کار می کرد که دست کم 
15سال از او جوان تر بودند. در دهه۶0 
مقابل دوربین فیلمسازانی جوان قرار گرفت. 
کنار موج نو یی های دهه50 )مهرجویی، 
تقوایی، حاتمی، کیمیایی و...( نسل تازه ای 
از سینماگران پس از انقلاب هم از دهه۶0 به 
میدان آمدند که انتظامی در فیلم هایشان بازی 
کرد )جعفری جوزانی، مخملباف، بنی اعتماد، 
افخمی و...(. دهه طلایی انتظامی هم که از 
اوایل دهه۶0 شروع شد و تا اوایل دهه۷0 
ادامه یافت، در همکاری توأمان با فیلمسازان 
قدیمی و کارگردانان پس از انقلاب گذشت. 

از مش حسن تا رضا معروفی 
با حذف سینمای جریان اصلی قبل از 
انقلاب )فیلمفارسی( و کناررفتن ستاره های 
محبوب دهه های۴0  و  50، آنها که پیشینه 
تئاتری و کارنامه ای منقح و پالوده داشتند 
به صدر نشستند و میان شان انتظامی 
سرآمد بود. کمال طلبی و خوش قریحگی و 
استعدادش، خوش اقبالی را هم برای او 
به همراه آورد تا تعدادی از بهترین کاراکترهای 
سینمای پس از انقلاب برایش نوشته شوند: 
ناصرالدین شاه )کمال الملک(، حسینقلی خان 
)حاجی واشنگتن(، عباس آقا سوپرگوشت 
)اجاره نشین ها(، نامدارخان )شیرسنگی(، 
قربان سالار )بانو(، رسول رحمانی )روسری آبی( 

و رضا معروفی )حکم(. 

تهرانی اصیل 
تجسم کامل نامش بود. باعزت و آنطور که 
دوست داشت زندگی کرد، نقش هایی را که 
دوست داشت بازی کرد، کنار مردمی که 
دوست شان داشت و دوستش می داشتند، 
ماند. همواره احترامش حفظ شد و شمایلش 
پابرجا ماند. تندباد حوادث خدشه ای بر 
جایگاهش وارد نکرد و به گمانم مرد 
خوشبختی بود که با احترام و اعتبار تمام 
زیست و از دنیا رفت؛ احترام و اعتباری که 
حاصل عمری تلاش هنرمندانه بود. با آن 
لهجه تهرانی اصیل و حضور بی تکلفش که 
پرده را به تسخیر خود درمی آورد، هنرمندی 
بی جایگزین بود و بی جایگزین هم خواهد 

ماند. 

 ۵۲
فیلم سینمایی

 ۳
مستند

۴
سریال 

۳۹
تئاتر 

۷۰
تله تئاتر

افتخارات

افتخارات 
بین المللی

جشنواره 
سپاس

جشنواره 
فیلم 
فجر

 ۱۳۷۶
بزرگداشت در 

شانزدهمین دوره 
جشنواره فیلم فجر 

 ۱۳۸۰
بیستمین دوره 

جشنواره فیلم فجر، 
بهترین بازیگر نقش 

مکمل مرد برای 
»خانه ای روی آب« 

 ۱۳۸۲
بیست ودومین جشنواره 
فیلم فجر، بهترین بازیگر 
نقش مکمل مرد )در 
بخش بین الملل( برای 
»گاوخونی« 

 ۱۳۸۵
بیست وپنجمین جشنواره فیلم فجر، جایزه ویژه 
هیأت داوران برای »مینای شهر خاموش« 

جشن خانه سینما
 تندیس زرین 

۱۳۸7 بهترین بازیگر نقش اول مرد برای 
»ستاره ها ۱: ستاره می شود« 

 ۱۹۷۱
جشنواره بین المللی فیلم شیکاگو، 
بهترین بازیگر نقش اول مرد برای 
»گاو«، برنده جایزه هوگو نقره ای 

 ۱۹۹۱
جشنواره سه قاره، 

بهترین بازیگر 
نقش اول مرد برای 
»گاو«، برنده جایزه 
ویژه هیأت داوران 

 ۲۰۰۸
جشنواره بین المللی فیلم 
بیروت، بهترین بازیگر نقش 
مکمل مرد برای »شب«، 
برنده تندیس زرین

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

رگ خواب 
)حمید نعمت الله،  ۱۳95(

مینا بعد از جدایی از همسرش 
از نظر عاطفی شکننده است 
و از نظر مالی تحت فشار. او 
که به دنبال شغل و سرپناهی 
تحت تأثیر  می گردد، 

محبت های کامران، مدیر رستورانی که در آن کار می کند، 
قرار می گیرد و به او وابسته می شود. اما کامران مردی نیست 
که مینا تصورش را دارد. کم کم مینا به شکل زندانی کامران در 
ساختمانی که شبیه قلعه های نفرینی گوتیک است درمی آید. 
شاید اگر بازیگر دیگری جای حاتمی بود، فیلم با توجه به خط 
روایی نامعقولش، احتمالا آنقدر مورد توجه قرار نمی گرفت. 
شکنندگی ذاتی مؤکد در چهره و حرکات و فیگور حاتمی 
است که تماشاگر را به  دنبال کردن سرنوشتش متقاعد 
می کند. بازی در این نقش جایزه بهترین بازیگر زن نقش اول 
را از سی وپنجمین جشنواره فیلم فجر برای او به ارمغان آورد.

در دنیای تو ساعت چند 
است؟ 

)صفی یزدانیان، ۱۳9۲(
گلی بعد از ۲0سال زندگی در 
فرانسه به ایران و زادگاهش 
رشت  برمی گردد. فرهاد، 
همبازی کودکی گلی و عاشق 

محجوب او در جوانی که هنوز در میان سالی عشق گلی را در 
سر دارد، در رشت به استقبالش می رود، اما گلی اصلا او را 
به یاد نمی آورد. حال وهوای رشت و نوع رابطه گلی و فرهاد 
)با بازی علی مصفا( در میان اغلب منتقدان و تماشاگران 
استقبال عجیبی از فیلم را رقم زد. گلی با فراموشی اش عشق 
فرهاد را عملا انکار می کند، اما بی اعتنایی او به مرد عاشق 
پس زننده نیست و تماشاگر را از او متنفر نمی کند که این هم 

از قدرت و جذبه حاتمی می آید.

جدایی نادر از سیمین 
)اصغر فرهادی، ۱۳۸9(

سیمین می خواهد برای 
زندگی به خارج برود، اما 
همسرش نادر که پدری مبتلا 
به نسیان دارد، حاضر نیست 
همراه او مهاجرت کند. راه حل 

جدایی است، اما آمدن راضیه، زنی از طبقه پایین، به خانه 
نادر برای مراقبت از پدر او باعث بروز اتفاقاتی می شود و 
سیمین و نادر حالا جز مهاجرت و جدایی مشکل دیگری 
هم دارند. سیمین زنی مستقل و از طبقه متوسط و معلم 
زبان است که در دادگاه حاضر نیست نادر را به ناروا متهم به 
چیزی کند. می گوید تنها مشکل او با نادر این است که حاضر 
به مهاجرت نیست؛ البته در ادامه مشخص می شود که نادر و 
سیمین مثل هر زوج دیگری بیش از اختلاف بر سر مهاجرت 
با هم مشکل دارند. سیمین ماندگار ترین نقش آفرینی حاتمی 

در سینماست.

لیلا 
)داریوش مهرجویی، 

)۱۳75
لیلا و رضا )با بازی علی مصفا( 
تازه عروس و دامادی هستند 
که بچه دار نمی شوند. بعد از 
کلی دوا و درمان بی نتیجه، 

مادر رضا که اصرار به بچه دار شدن پسرش دارد، از لیلا 
می خواهد که رضایت دهد رضا زن دوم بگیرد و بعد از 
بچه دار شدن از زندگی آنها خارج شود. لیلا اول این شرط 
را می پذیرد، ولی بعدا نمی تواند این وضع را تحمل کند. 
بعد از جدایی رضا از همسر دومش، رضا خانواده لیلا را 
راضی می کند که با دخترش به دیدار او برود. لیلا نخستین 
نقش مهم حاتمی در سینماست که قبلا در ۲فیلم پدرش، 
مرحوم علی حاتمی، »کمال الملک« )13۶۲( و »دلشدگان« 
)13۷0(، بازی کرده بود. با این فیلم سینمای ایران صاحب 
بازیگری قابل و حرفه ای شد که بیش از ۲دهه است در 
میان بازیگران درجه یک سینمای ایران حضوری مستمر 

داشته است.


